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متغیر  محیطو  نمازسااز  تیومتفا هگایدد مدیریتی نهروزا يهایندآفرو  هاانبحر به بالااز  نگریستن با انمدیرآن سطه اوبهکه  ستا يیندآفر تژیکاسترا تفکر
هاي خود را روي صفحه شطرنج باز با این مهارت مهرهشطرنج که یک ورزش فکري است، تفکر استراتژیک به همراه دارد و یک شطرنجکنند. می کسب آن

. از باشدهاي ورزشی ایران میطرنجی در سازمانگیري مدیریت شدهد. هدف تحقیق حاضر ساخت و اعتباریابی ابزار اندازهدر مقابل حریف خود حرکت می
ت مقدماتی سؤالاهاي تفکر شطرنجی استخراج و و کسب نظر خبرگان، عامل ها استفاده شد. ابتدا با مطالعه پیشینهروش پژوهش آمیخته براي تحلیل داده

نفر از  021اي به حجم ز خبرگان قرار گرفت. طی یک مطالعه کمی نمونهگیري آنها تهیه گردید و سپس اعتبار محتوایی آنها مورد تأیید گروهی ابراي اندازه
ها به شیوه متعامد چرخش داده شده ت مقدماتی پاس  دادند. آنگاه، در یک تحلیل عامل اکتشافی که دادهسؤالاجامعه آماري جهت محاسبه ثبات درونی به 

به  ايییدي پرسشنامه نهایی بین نمونهأساخته شد. پس از انجام تحلیل عامل ت سؤال 63عداد بودند، ابعاد مدیریت شطرنجی استخراج و پرسشنامه نهایی به ت
اعتبار کافی براي  ییدي نشان داد که ابزار ساخته شده از پایایی وأاز مدیران شطرنجی کشور توزیع گردید. نتایج تحلیل عامل اکتشافی و ت نفر 663حجم 
شور استفاده هاي ورزشی کگیري تفکر شطرنجی مدیران در سازمانتوانند براي اندازهوردار است. از این ابزار کاربران میگیري فرایند تفکر شطرنجی برخاندازه
 کنند. 
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 مقدمه
 تژیکاسترا تفکر منا به مهمیو  دهسا اربزا به باید نشد مدرآکا ايبر شدار انمدیر که دشومی اوانفرکید امروزه بر این نکته تأ

 ین. ادشومی شناخته جتماعیو ا ديقتصاا مختلف يهاعرصهدر  هبرند گبر انعنوبه هاستتمد تژیکاسترا تفکر شوند. مجهز
 شناساییاز  رکاو  کسبدر  موفقیتراه  که ننددامی گرچه ،ستا نگیزابر مبهاا انمدیراز  ريبسیا ايبرول ا هنگادر  معمولاً رتمها
 کندمی نبیا (32 :2110) 6به نقل از بون 2رتگا(. 33 :0631ترجمه جعفري و کاظمی موحد، ؛ 2112، 0گذرد )استیسیمیآن 
 هیدگاد مدیریتی نهروزا يهایندآفرو  هاانبحر به بالااز  نگریستن با انمدیرآن  سطهاوبهکه  ستا يیندآفر تژیکاسترا تفکر که
 به معنی استراتژیک ( معتقدند که تفکر072 :2112) 3کنند. کیسی و گلدمنمی کسب آنمتغیر  محیطو  نمازسااز  تیومتفا
ودش خ ذهن در یو هماهنگ نظم بخشی به قادر استراتژیک تفکرات با که شخص ذهنی است هايآشفتگی به دادن شکل
 لاقیت، رهبري،خ دید بلندمدت،: نظیر هاییویژگی با استراتژیک بخشد. تفکر انسجام تفکراتش جهت و به تواندمی و باشدمی

 کند. تضمین ار سازمان بخشیاثر و موفقیت تواندمی دیگر و شخصیتی هاي ذهنیقابلیت از بسیاري و فرصت طلبی تشخیص
هاي هرهباز با تفکر استراتژیک مشود که تفکر استراتژیک را در بر دارد و یک شطرنجمیشطرنج یک ورزش فکري محسوب 

اي، شطرنج توسط مدیران اجرایی موفق فراتر از حوزه حرفهدهد. خود را روي صفحه شطرنج در مقابل حریف خود حرکت می
دهد و مهارت در بازیکنان از هر نوعی میتفکري که شطرنج ترویج  .(2100)سایت شطرنج،  شودگذاران بازي میو سرمایه

ی و مهارت بررس و کنداي شطرنج را دنبال میصورت حرفهتواند توسط کسی که بهحاکی از آن است که دروس کاربردي می
 (.21 :2106، 2د )مارکاستدلال قوي دارد، یاد گرفته شو

 زي شطرنج و اهداف مندرج در آن، یک الگويبرداري از روش بانی بر تفکر شطرنجی علاوه بر الگومدل مدیریت مبت
هاي مدیریت و رهبري بوده که تاکنون در دنیا مطرح گردیده است. مضاف بر این، در مدل مدیریت یکپارچه از تمامی سبک

زمانی اعنوان یک ارگانیزم یکپارچه عمل کرده و تمامی واحدها، عوامل و منابع سها( بهشطرنجی سازمان )عناصر، منابع و برنامه
ز قرار یابی به آن نیضمن تبعیت از یک برنامه منسجم و منطبق با اهداف خاص در مسیر دست م داشته وأنقش آفرینی تو

 مدار در سازمانهاي وظیفه محور، انسان محور و هدفگیرند. این مدل از مدیریت رویکردي چند وجهی و ترکیبی از ویژگیمی
ها را به عهده دارند و انتظار آن است که رهبري و هماهنگ سازي منابع، عوامل و برنامه بوده و مدیران ارشد نیز بیشتر نقش

ب گیر در مسیر کسهاي سازمانی به نقش و جایگاه خودآگاه بوده و در کنار سایر عوامل سازمانی تلاشی چشمهر یک از مهره
 (.62 :0616و کریمی،  مهریابی به اهداف متعالی بنماید )انصاريموفقیت و دست

(. استاد 73 :0113، 3کنند )مورالزاستادان شطرنج از الگوي مبتنی بر دانش براي تجزیه و تحلیل یک موقعیت استفاده می
کند و هر حرکت او جزئی از یک نقشه استراتژیکی و یا شطرنج با آگاهی تمام از مراحل، بازي را همچون کلی واحد اداره می

تواند نتایج هر حرکت را به درستی تجزیه و تحلیل کند و میامکانات هر وضعیت را درک میتاکتیکی است. او با هوشیاري 
اد داند و از قدرت تاکتیکی بالایی برخوردار است. استهاي مختلف را میبینی کند. او قواعد اساسی وضعیتکرده و دقیقاً پیش
زهاي اش را مطابق با نیاهایی باشد، استراتژيال چه هدفداند و آگاه است که باید به دنبهاي وضعیتش را میشطرنج ویژگی

عنوان توانند به(. این موارد می210 :0173، 7کند )فیشرموفق بازي فراهم می ةاي را براي ادامکند و زمینهوضعیتش طرح می
 شناسایی کرده، درک کندها را ها و تهدیدوظایف یک مدیر خوب در سازمان ورزشی نیز باشد و لازم است که امکانات، فرصت
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ه بینی وضعیت آینده سازمان خود و رقیب را داشتو اقدامات و تصمیمات مختلف را تجزیه و تحلیل کرده و همچنین قدرت پیش
 باشد. 

مهم برخوردار بودن از نگرشی متفاوت و خلاقانه و  ةهاي امروزي، مسالبا توجه به جهانی و پیچیده شدن رقابت سازمان
واند به تهاي تشخیص و انتخاب حرکت میباشد. بازي شطرنج و تمامی الگوها و روشدست آوردن برتري میبه منطقی براي

 0اسپاروفکاي مدیریت شطرنجی توسط مدل پایهبهبود دیدگاه مدیران براي نگرشی متفاوت و برتر در محیط رقابتی کمک کند. 
پایه عوامل مشخص شده توسط ایشان و با دخالت عوامل دیگر مورد ( ارائه شده و تحقیقات خارجی و داخلی بر 022 :2117)

ن هاي علمی در ایهاي اجتماعی کشورهاي مختلف، یافتههاي عمده بین نظامبررسی قرار گرفته شده است. به دلیل تفاوت
یار ضرورت رهنگی بسهاي مختلف برخوردار نیستند و بنابراین انجام مطالعات بین فحیطه از جهان شمولی کافی براي فرهنگ

 دارد.
باشد )ربیعی، خاتمی، می عالی مدیران سطح در استراتژیک تفکرفقدان  احتمالاً هاي کشورمانسازمان از مشکلات یکی

 هابنگاه ارشد مدیران استراتژیک تفکر ( فقدان03 :0611(. به نظر پورصادق و یزدانی )6 :0637علاقمند، خاشعی و مهرآرین، 
هاي کشور سازد. در راستاي استراتژي محور شدن اکثر سازمانمی محروم جدید هايفرصت گیري ازبهره از را نهاآ ها،سازمان و

هاي ورزشی هاي ورزشی مانند وزارت ورزش و جوانان، کمیته ملی المپیک و بسیاري از فدراسیونهاي اخیر، سازماندر سال
هاي گیرد که بیشتر سازمانا در حال تهیه هستند. این در حالی صورت میهاي استراتژیک خود را تدوین کرده و ینیز برنامه

هاي مدیریت اند و از ساخت ابزارهایی براساس مدلهاي استراتژیک کردهورزشی فقط توجه خود را معطوف به تدوین برنامه
(. به بیان 60 :0611)کشاورز، اند هاي استراتژیک مدیران غافل شدهشطرنجی موجود به منظور بررسی شیوه اجرایی برنامه

رغم معرفی مدل مدیریت شطرنجی و آشکار ساختن بسیاري از متغیرها، تاکنون مطالعه چندانی در چارچوب نظري دیگر، علی
و راهبردي جامعی براي تفکر استراتژیک مدیریت کشورمان براساس مدل مدیریت شطرنجی ارائه و مورد بحث و بررسی 

اي هوسیله آن بتوان دیدگاه استراتژیک مدیریت شطرنجی مدیران سازمانهه است و ابزاري هم که بپژوهشگران قرار نگرفت
گیري کرد تاکنون ساخته نشده است. با توجه به اینکه مدیران شطرنج لازم است که به همه این موارد ورزشی کشور را اندازه

حقق برآن است تا با توجه به دانش مدیران شطرنج ایران ابزاري ي شطرنج و مدیریت آشنا باشند، مآگاه بوده و با هر دو حوزه
 هاي ورزشی ایران بسازد.گیري تفکر استراتژیک مدیریت شطرنجی در سازمانمعتبر و با ثبات براي اندازه

یران، دها و ارتباط آن با تفکر استراتژیک مدهند که موفقیت سازمانمی بررسی پیشینه هاي داخل کشور و خارج کشور نشان
طرنج گردد هاي ورزشی بخصوص شساز موفقیت بیشتر رشتهنماید تا زمینهمی آنها را تشویق به تقویت این نوع تفکر در خود

عواملی مانند  (0612) چیانشود. جوانی، احسانی، امیري و کوزهمی که آن هم به نوبه خود موجب تقویت و پیشرفت کشور
( 0611) یزدانیصادق و ت ورزش ایران شناسایی کردند. پورویکرد تفکر استراتژیک در صنعرفتاري، سازمانی و رویداد را در ر

هاي مدیران با تفکر ، روحیه برتري طلبی را از قابلیتریزي براي آینده، نگرش فلسفی قوي، خلاقیت و کار آفرینیتفکر و برنامه
بهبود  هایی از قبیل( دریافتند بازي شطرنج مزیت2101) 2الوجزیجی و ایوانثر دانستند. ؤها ماستراتژیک بر موفقیت سازمان

یابی نقاط ضعف )توانایی ارز عوامل تفکر انتقادي ها و رفتار کلی( و بهبود)تمرکز، تفکر منطقی، پیشرفت نگرش عوامل شناختی
نتیجه گرفتند  (2103) 6سدیک و کارداسله( دارد. أگیري و بهبود خلاقیت از طریق حل مسهاي ارزشی و تصمیمو قوت، داوري

هاي فکري هارتثیر مأکار برده شود و پتانسیل بالقوه براي تتوان براي مقاصد تحصیلی بهمی شطرنج یک بازي هوش است که
کنند از احساسات مثبت برخوردارند، می (، افرادي که شطرنج بازي2107) 3گیونس و توگرالبر اساس نتایج . له داردأبراي حل مس
پیشرفت  هرههاي مشخصیت دوست دارند مانندش و فعالیت منطقی دارند و بایستی از قوانین بازي تبعیت کنند و نیاز به هو

                                                           
1. Kasparov 

2. Alojzije & Ivan 

3. Sadik & Kardas 

4. Gunes & Tugrul 



 ...ابزار  یابیساخت و اعتبار             زاده و همكارانهمتی                

 

54 

 

هاي موفقیت آمیز در سطح بالایی است. اي براي توسعه مهارت( دریافتند که بازي شطرنج وسیله2103) 0هانت و کنگمی کنند.
آنها  اي را دارد و توانایی شناختی و فکريرد رهبران استثنایی در هر حیطهثیر قوي بر توانایی و عملکأهاي بازي شطرنج تروش

 دهد.می افزایش کندمی را در جهانی که تغییرات متنوعی را تجربه
 دهسا اربزا بههاي ورزشی سازمان باید انمدیرپذیري براي بررسی کارآمدي و مسئولیت که با اینکه امروزه تأکید بر این است

واسطه عدم دسترسی به پیشینه جهت همجهز شوند، ولی تاکنون ب هاي ورزشیدر سازمانتژیک استرا تفکر مان به مهمیو 
رزشی هاي واي که از طریق آن بتوان نگرش مدیران ورزشی شطرنج سازمانساخت ابزاري معتبر و ثبات در داخل کشور، مطالعه

ز تحقیق حاضر ساخت ابزاري است که از طریق آن ابتدا بتوان به دقت گیري کرد انجام نگرفته است. بنابراین، هدف ارا اندازه
ري آن فراهم گیو با اعتبار کافی عوامل مدیریت استراتژیک شطرنجی مدیران ورزشی کشور را شناسایی و شرایط را براي اندازه

 کرد.
تی با سؤالاهایی استخراج و ها و همچنین بررسی پیشینه مدیریت شطرنجی، عاملدر این تحقیق براساس مطالعه مدل

ها تهیه و تنظیم گردید. این فرایند طی دو مرحله مطالعه کیفی و گیري از نظر خبرگان و مدیران ورزشی متناسب با عاملبهره
کمی مورد آزمون قرار گرفت تا اینکه بتوان دانش مرتبط با ساخت ابزاري براي مطالعه مدیریت شطرنجی مدیران را توسعه داد. 

از  کند، به احتمال زیاد بتوان به درک بهتريرسد طی فرایندي که در این تحقیق براي ساخت ابزار دنبال مین به نظر میچنی
 شیوه تفکر استراتژیک مدیریت شطرنجی مدیران ورزشی کشور دست پیدا کرد.

 

 شناسی پژوهشروش
می ک روش ازآوري اطلاعات از نظر خبرگان و این تحقیق ترکیبی از دو روش کیفی و کمی است. در روش کیفی براي جمع

   ت پرسشنامه استفاده شد.  سؤالابراي ساخت 
طرنج ت شأها و مسئولین هیتأساي هیؤهاي مختلف فدراسیون شطرنج کشور و رساي بخشؤجامعه آماري این تحقیق از ر

صلاح جهت انجام اد ده نفر از مدیران خبره و ذينفر بودند تشکیل شده است. از این جامعه تعد 663ها که مجموعاً تعداد استان
به منظور  ( از جامعه مورد نظر33 :0612 که به شیوه سهل الوصول )گال، بورگ و گال، نفري 021مطالعه کیفی و یک نمونه 

امه اصلی الات پرسشنؤنفر به س 663ت مقدماتی ابزار انتخاب شدند. در نهایت تعداد سؤالامحاسبه پایایی و استخراج عوامل 
 پاس  دادند.

هاي آمار توصیفی و کنندگان با استفاده از روشهاي فردي شرکتویژگی هاي مربوط بهدر این تحقیق نخست داده
ان هاي شخصی شرکت کنندگان نشان داد که تعداد شرکت کنندگبندي و توصیف شدند. بررسی ویژگینمودارهاي مختلف طبقه
سال قرار  61تا  61ي سنی ان بودند و بالاترین درصد فراوانی نسبی مدیران زن و مرد در بازهکنندگان زنمردان بیشتر از شرکت

 3تا  0ریت ي سابقه مدیهمچنین بیشترین مقطع تحصیلی در زنان و مردان مربوط به مقطع کارشناسی و بالاترین بازه داشت.
 سال قرار داشت. 23تا  01سال و بیشترین سابقه شطرنجی بین 

 ساخت ابزار مراحل

هاي مدیریت شطرنجی، مدل شطرنجی هاي موجود، بررسی مدلگیري با توجه به نظریهابتدا به منظور ساخت ابزار اندازه
کاسپاروف، بررسی پیشینه تحقیق و همچنین مصاحبه با خبرگان، تعدادي عامل متناسب با موضوع استخراج گردید. آنگاه با 

 ايال به تناسب براي هر عامل در قالب یک پرسشنامه مقدماتی در مقیاس پنج گزینهؤس 72مراجعه به منابع موجود تعداد 
 لیکرت تهیه گردید.

                                                           
1. Hunt & Cangemi 
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 اي از خبرگان شطرنج کشور تشکیلگروه هدف که از مجموعه زتبار محتوایی ابزار با استفاده ادر بخش کیفی تحقیق اع
ت اظهار نظر سؤالا( در مورد متناسب بودن و شیوه نگارش 0تا  شده بود مورد ارزیابی قرار گرفت. از این خبرگان خواسته شد

تی که به نظرشان با اهداف و متغیرهاي تحقیق تناسب بیشتري دارند سؤالا( 6ت نامفهوم را شناسایی کنند، و سؤالا( 2نمایند، 
ت، تعداد سؤالاویراستاري ت اضافه نمایند. پس از کسب نظرات خبرگان، بررسی پیشنهادهاي آنان و همچنین سؤالابه مجموع 

اي تهیه گردید. به در مقیاس لیکرت پنج گزینه سؤال 21اي مقدماتی به تعداد لات حذف و پرسشنامهؤااز مجموعه س سؤال 22
اي از محتواي شطرنج کشور در بخش تحقیق کیفی، بتوان درجه مدیران خبرهرسد با تلاش محقق و اعمال نظر نظر می
. براي بررسی روایی محتوایی در بخش تحقیق کمی از تحلیل عامل اکتشافی و ر را با اعتبار قلمداد کردت مقدماتی ابزاسؤالا

 ییدي استفاده شد.أت
در معرض  اولیهپرسشنامه  0مقدماتیت، طی یک مطالعه سؤالادر بخش کمی تحقیق براي اطمینان از بررسی فرایند تهیه 

الوصول از جامعه تحقیق انتخاب شده بودند، قرار گرفت. به منظور اکتشاف نفري، که به شیوه سهل 021اي قضاوت نمونه
که براساس پیشینه تحقیق ضریب  سؤال 03ت )پایایی( انجام گرفت، تعداد سؤالاروان سنجی  ها و محاسبه شاخصعامل

ی سؤال 63اي پرسشنامهت حذف و سؤالا(، از ماتریس ضرایب همبستگی 2106، 2)یونگ و پیرس داشتند 6/1همبستگی کمتر از 
ایت، پس از نهگیري تفکر استراتژیک مدیریت شطرنجی مدیران ساخته شد. در اي براي اندازهدر مقیاس لیکرت پنج گزینه

ها در سطوح معناداري مربوطه، پرسشنامه نهایی با هاي برازش عاملییدي و اطمینان از محاسبه شاخصانجام تحلیل عامل تأ
 نفر آماده گردید. 663توزیع میان نمونه اصلی تحقیق به تعداد  براي سؤال 63تعداد 

 ساختار عاملی ابزار

وري شده انجام پذیرفت. تحلیل عامل اکتشافی آهاي گردتحلیل عامل به منظور اکتشاف ابعاد مدیریت شطرنجی از روي داده
ا ها انجام تحلیل عاملی علاوه بر اینکه عاملگردد. بمکانیسمی است که از طریق آن متغیرها با حداکثر بار عاملی مشخص می

طور مجزا گیري نیز بهگردد، ماهیت ساختاري هر عامل مورد اندازهبراساس مقدار باري که روي هر عامل دارند مشخص می
اسخی که شود، میزانی از برازش نسبی را میان پشود. بنابراین، نتایجی که از طریق تحلیل عاملی اکتشافی حاصل میتعیین می
هایی کار گرفته شد تا دادهآورد. چرخش واریماکس بهاند و ابعاد مدیریت شطرنجی فراهم میت دادهسؤالاکنندگان به شرکت

جزییات تحلیل عامل  .(022 :2102، 6)تاباچنیک و فیدل مشخص گردد آیندطور مستقل گرد هم میهایی بهکه حول عامل
 .آیدبه دنبال می 26نسخه  3افزار آموسمبا استفاده از نر هااکتشافی داده

 نتایج

صدم داشت از مجموع  11صدم و بیشتر از  61الی که ارتباط کمتر از ؤها بررسی و هر سالات و عاملؤابتدا همبستگی میان س
ل ال مشمول این شرایط قرار گرفت و حذف شدند. در تحلیؤس 22(. در این بخش 37 :2106حذف شد )یونگ و پیرس،  سؤال

اطمینان حاصل کرد. براي ادامه محاسبات گیري توان از کفایت نمونهمی (2کی ام او) کایزر میر الکینعامل با استفاده از آزمون 
گیري براي انجام تحلیل است و بنابراین کفایت نمونه 7/1دهد، مقدار این آماره بالاتر از نشان می 0 طور که نتایج جدولهمان

در نظر گرفته شد. بنابراین  12/1ها عاملزیر ها وعامل دارد. سطح معناداري آماره بارتلت براي کلیهعاملی اکتشافی وجود 
 ها براي انجام تحلیل عاملی اکتشافی مناسب است.ساختار داده

 
 

                                                           
1. Pilot Study 

2. Young & Pearce 

3. Tabachnick & Fidell 

4. Analysis of a Moment Structures (AMOS) 

5. Kaiser Meyer Olkin (KMO) 
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 و بارتلت در تحلیل عامل اکتشافیکی ام او نتایج آزمون  :1جدول 

 سطح معناداري لتآماره بارت KMOآماره آزمون  تعداد عامل متغیر

 110/1 17/23136 10/1 00 مدیریت شطرنجی

 
با  ؤالست ابزار است. اعتبار واگرا زمانی وجود دارد که هر سؤالایکی از اهداف تحلیل عامل اکتشافی بررسی اعتبار واگراي 

، 0کاستلو و آزبورن(داشته باشد  2/1ها داراي ضرایبی کمتر از و با سایر عامل 2/1عاملی که در آن قرار دارد، ضریبی بیشتر از 
، 67، 61، 23، 07، 03، 02، 3) سؤال 02نظر گرفته شد. در این مرحله در  2/1ها حداقل سؤالرو، بار عاملی (. از این7 :2112
 سؤالو  1در عامل  2 سؤالت حذف شدند. همچنین سؤالاداشتند، از مجموعه  2/1( که بار عاملی کمتر از 21، 32، 32، 31، 63
 براي شناسایی مدیریت شطرنجی گیري هشت عاملبراي اندازه سؤال 63تعداد   حذف شدند. بنابراین، در نهایت 01در عامل  62

  (. 0) نمودار ،ماندندباقی در پرسشنامه 
   

 
 نمودار اسكری تحلیل عامل اکتشافی مقیاس مدیریت شطرنجی: 1نمودار 

 
 دهد. ها را نشان میفی مقیاس مدیریت شطرنجی تعداد عاملنمودار اسکري مربوط به تحلیل عامل اکتشا

ها، عامل 2ها اقدام گردید. جدول ها و زیر عاملگذاري عاملها و بررسی پیشینه تحقیق، براي نامسؤالت با توجه به ماهی
ت را سؤالاکرونباخ  و ضرایب آلفاي ت، ضرایب تعیین، بارهاي عاملیسؤالاهاي مدیریت شطرنجی همراه با تعداد زیر عامل
 دهد.نشان می

 
 
 
 

                                                           
1. Castello & Osborne 



 0611ان پاییز و زمست -21شماره  -دهمسال                                                                              هاي معاصر در مدیریت ورزشی                    پژوهش

   

57 
 

 و پایایی ، بارهای عاملی چرخش یافتهضریب تعیین :2 جدول

 مقیاس عامل زیرعامل سؤال ضریب تعیین بارعاملی ضریب آلفاي کرونباخ

33/1 

36/1 73/1 6 

 کمی

 تعیین هدف

 مدیریت شطرنجی

30/1 31/1 3 

31/1 73/1 2 

30/1 73/1 67 

31/1 73/1 36 

26/1 77/1 33 

23/1 

30/1 32/1 1 

 01 73/1 72/1 کیفی

77/1 72/1 20 

33/1 

33/1 30/1 21 

 تولید گزینه

 تصمیم گیري

33/1 72/1 26 

31/1 33/1 21 

31/1 30/1 66 

72/1 77/1 33 

32/1 

33/1 70/1 7 

 ارزیابی
33/1 36/1 22 

70/1 30/1 60 

31/1 30/1 62 

32/1 

70/1 31/1 06 

 ارزیابی عملکرد

 پیاده سازي و کنترل

70/1 76/1 03 

21/1 76/1 30 

21/1 21/1 33 

36/1 70/1 31 

71/1 

21/1 32/1 02 

 بررسی وضعیت داخلی

21/1 73/1 03 

73/1 73/1 01 

23/1 70/1 23 

22/1 71/1 61 

71/1 

21/1 31/1 0 

 محاسبه
72/1 77/1 22 

21/1 73/1 63 

22/1 31/1 37 

72/1 

31/1 32/1 3 

 افزایش کارایی
72/1 37/1 00 

20/1 71/1 23 

21/1 73/1 63 

 



 ...ابزار  یابیساخت و اعتبار             زاده و همكارانهمتی                

 

58 

 

نشان  پایایی مرکب متغیرهاي مکنون را نتایج بارهاي عاملی و میانگین واریانس استخراج شده، اعتبار تشخیصی و 6جدول 
دست هب 2/1بالاتر از  سؤال 2ت به استثناي سؤالاکلیه  )لاندا(0دهد بار عاملینشان می 6طور که مندرجات جدول دهد. همانمی

زیابی عملکرد، هاي اربراي متغیرهاي مکنون براي زیر عامل 2شوند. میانگین واریانس استخراج شدهآمده و قابل قبول ارزیابی می
ین هدف ها و تعیهاي محاسبه، تولید گزینهدست آمده است و براي زیر عاملهو بالاتر ب 21/1بررسی وضعیت داخلی، ارزیابی 

دست آمده است. بنابراین شرط دوم اعتبار همگرا براي سه زیر هب 62/1عامل تعیین وضعیت کیفی و براي زیر 21/1نزدیک به 
دست هها مناسب بعاملبراي کلیه زیر  6باشد. اعتبار تشخیصیبررسی وضعیت داخلی و ارزیابی برقرار می عامل ارزیابی عملکرد،

دست آمده هب 71/1ها به استثناي تعیین هدف کیفی بالاتر از عاملبراي کلیه زیر 3آمده است. پایایی مرکب متغیرهاي مکنون
ناسب ان داد که ابزار ساخته شده از اعتبار و پایایی مشحلیل عامل اکتشافی ناست و در حالت مطلوب قرار دارند. بنابراین، نتایج ت

 تفکر استراتژیک مدیریت شطرنجی مدیران در گیريعنوان ابزاري معتبر براي اندازهبرخوردار است و از توانایی لازم به
 هاي ورزشی کشور برخوردار است.سازمان
 

 یانس استخراج شده، اعتبار تشخیصی و پایایی مرکب متغیرهای مكنوننتایج بارهای عاملی، میانگین وار :3جدول 

 عامل مقیاس
زیر 
 عامل

 λ AVE DV CR عبارت 

ت شطرنجی
مدیری

ي و کنترل 
پیاده ساز

 

ی عملکرد
ارزیاب

 

0 
 قرار بررسی مورد را آنها مثبت خصوصیات و کارکنانم هايبرتري

 .دهممی
36/1 

21/1 

73/1 

30/1 

2 
 اختصاص آنها به کارکنانم خصوصیات به توجه با مناسبی جایگاه

 .دهممی
71/1 33/1 

6 
می قرار کنترل و ارزیابی مورد را کارکنان عملکرد اقدامات انجام در

 .دهم
76/1 71/1 

 70/1 32/1 .کنممی کنترل و داشته نظارت کارکنانم وظایف انجام بر هافعالیت در 3

 30/1 73/1 .کنممی بررسی را افرادم و خود عملکرد هافعالیت پایان در 2

ت داخلی
ی وضعی

بررس
 

 32/1 دهممی قرار بررسی مورد را کارکنانم ضعف 3

26/1 

73/1 

36/1 

 77/1 72/1 .باشممی سازمانم هايبرتري تقویت اندیشه در 7

 76/1 76/1 .هستم سازمانم هايضعف و کمبودها کردن برطرف اندیشه در 3

 71/1 73/1 .است اهدافم اجراي راستاي در تصمیماتم 1

 76/1 21/1 .کنممی توجه داوطلب انسانی نیروهاي جذب به اقداماتم در 01

محاسبه
 33/1 .کنممی گذاري هدف کارهایم انجام براي 00 

33/1 

33/1 

73/1 
 36/1 32/1 .دارد دخالت احساساتم تصمیماتم در 02

 30/1 72/1 .کنممی توجه بودجه کمترین از استفاده به اقداماتم در 06

 73/1 71/1 .دهند گزارش من به را هایشانفعالیت خواهممی زیردستانم از 03

ش کارایی
افزای

 30/1 .است بیشتر سود کسب راستاي در اهدافم 02 

36/1 

31/1 

73/1 
 70/1 32/1 .کنممی بررسی را مناطق ردیگ شطرنج مراکز عملکرد 03

07 
 موجود هايانتخاب و امکانات تمامی ارزیابی به گیريتصمیم براي

 .پردازممی
73/1 76/1 

 32/1 72/1 .اندیشممی گذاري سرمایه حداقل با کارها درست انجام به 03

صم
ت

یم 
تولید يگیر
ي 
نهگز

ها
 

 32/1 31/1 33/1 21/1 .گیرممی نظر در را ممکن هايانتخاب یتمام ابتدا گیريتصمیم براي 01

                                                           
1. Loading Factor (λ) 

2. Average Variance Extracted (AVE) 

3. Discriminate Validity (DV) 

4. Compound Reliability (CR) 



 0611ان پاییز و زمست -21شماره  -دهمسال                                                                              هاي معاصر در مدیریت ورزشی                    پژوهش

   

59 
 

 31/1 77/1 .اندیشممی رقیبان با رقابت به گیريتصمیم در 21

20 
 بینیپیش را آینده موقعیت هایمارزیابی براساس گیريتصمیم براي

 .کنممی انتخاب را راه بهترین کرده و
21/1 31/1 

 30/1 71/1 .اندیشممی آینده در یبانمرق اقدامات به 22

 30/1 73/1 .کنممی ارزیابی و کنترل را رقیبانم فعالیت و اخبار 26
ارزیابی
 37/1 .است شطرنج همگانی توسعه و پیشرفت مبناي بر اهدافم 23 

23/1 

70/1 

32/1 
 32/1 73/1 .اندیشممی سازمانم مالی سود به ابتدا گیريتصمیم در 22

 32/1 11/1 .گیرممی نظر در آینده اتفاقات براي شده تعیین پیش از هايحلراه 23

 33/1 72/1 .کنممی بینیپیش را آینده اتفاقات اقدامی هر از قبل 27

ف
تعیین هد

 

کمی
 

 37/1 .کنممی تعیین موجود تجهیزات و امکانات به توجه با را اهدافم 23

33/1 

72/1 

32/1 

21 
 تعیین متخصص و دسترس در انسانی نیروهاي به توجه با را اهدافم

 .کنممی
73/1 70/1 

 33/1 23/1 .کنممی انتخاب بالادست سازمان اهداف راستاي در را اهدافم 61

 72/1 72/1 .هستم مطمئن هایمتصمیم اتخاذ در 60

62 
 مشخص انسانی یروهاين از یک هر وظیفه هافعالیت و اقدامات در

 .است
30/1 76/1 

 71/1 71/1 .کنممی واگذار زیردستانم به را مختلف هايبخش کنترل 66

کیفی
 36/1 .کنممی مشخص هایمفعالیت براي مدت کوتاه اهداف 63 

62/1 

31/1 

 77/1 23/1 .رسانممی عموم اطلاع به را اهدافم  62 30/1

 33/1 73/1 .اندیشممی خود مادي سود به ابتدا يگیرتصمیم در 63

 
گیري اي اندازههمدل عبارت دیگر،گیري انجام پذیرفت. بهییدي به منظور بررسی میزان کفایت مدل اندازهأیک تحلیل عامل ت

گیري هکنند که ساختارهاي فرضی چگونه براساس متغیرهاي مشاهده شده اندازهاي عامل تأییدي( مشخص میمدل )یا
 (.2113شوند )لین و لی، می

مدل مفهومی اصلاح شده بر مبناي مطالعات گذشته و بررسی ابعاد مؤثر بر مدیریت شطرنجی را بعد از انجام تحلیل  2 نمودار
 یانسکووار واریانس مدل هايدهد. به منظور بررسی برازش دادهنشان میرا و تغییر بعضی از ابعاد مرحله دوم عامل اکتشافی 

 با 33/02 با برابر معیار نیکویی برازش مجذور کاي بررسی شده است. 3تبیین شده، معیارهاي برازش در جدول  مدل با نمونه
دست آمده هب 12/1داري هم مقدار پایین دارد و سطح معنی کايمجذور  هآمار. است 12/1 برابر با  pمقدار و آزادي درجه 3

ناسب باشد، برازش مدل مترین معیار برازش هم میعیار نیکویی برازش که در واقع مهماست. بنابراین طبق نتیجه حاصل از م
دست آمد و مناسب است. معیارهاي مطلق شاخص نیکویی هب 6بهنجار شده کمتر از  ر این معیار مجذور کاياست. علاوه ب

شه یشی برازش هنجار شده و ریبرازش و شاخص نیکویی برازش تعدیل شده، شاخص افزایشی برازش تطبیقی، شاخص افزا
میانگین مربعات خطاي برآورد در محدوده قابل قبول قرار دارند. شاخص افزایشی برازش تطبیقی در محدوده قابل قبول قرار 

 .مدیریت شطرنجی است مدل با نمونه کوواریانس واریانس مدل هايداده هاي برازش نشان دهنده برازشدارد. بنابراین شاخص
 

 های نیكویی برازش مدل مدیریت شطرنجیشاخص :4جدول 

 معیار پذیرش برآورد مشخصه

 مقدار کوچک 33/02 2کاي مجذور آزمون نیکویی برازش

  3 درجه آزادي

 >P 12/1 12/1ارزش 
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 معیار پذیرش برآورد مشخصه

 قابل قبول 12/1تا  11/1 11/1 (NFIشاخص برازش هنجار شده )

 ولقابل قب 12/1تا  11/1 11/1 (CFIشاخص برازش تطبیقی )

 قابل قبول 12/1تا  13/1 11/1 (AGFIشاخص نیکویی برازش تعدیل شده )

 قابل قبول 12/1تا  11/1 11/1 (GFI) نیکویی برازش شاخص

 <13/1 12/1 (RMSEA) برآورد خطاي مربعات میانگین ریشه

 6تا  2بین  13/2 (CMIN/DF) شده بهنجار کاي مربع
 

 
 دهد.ها را نشان مییت شطرنجی و زیر عاملضرایب مسیر بین متغیر مدیر 2نمودار 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 هاها و زیر عاملضرایب مسیر بین متغیر مدیریت شطرنجی عامل :2 نمودار

 

متر یه مسیرها کسطح معناداري کل دهد.ها را نشان میضرایب مسیر متغیر مدیریت شطرنجی و زیر عامل 3جدول مندرجات 
 بدست آمد.  12/1از 

(86/0)54/5  (12/2)5 

(29/0)56/0  

(20/0)54/0  

(67/0)5  

(66/0)55/5  

(73/0)99/0  

(91/0)01/5  

(70/0)5  

(64/0)85/0  

(60/0)5  

  افزایش

 کارایی

 محاسبه

 بررسی

 داخلی وضعیت

ارزیابی 

 عملکرد

پیاده سازی 

کنترلو   

تولید 

هاگزینه  

 ارزیابی

 گیریتصمیم

 کمی

 کیفی

تعیین 

 هدف

مدیریت 

 شطرنجی
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 هاعاملو زیر ضرایب مسیر متغیر مدیریت شطرنجی :4 جدول

 معناداري وزن رگرسیون استاندارد وزن رگرسیون مسیر

 - 22/2 0 پیاده سازي و کنترل     مدیریت شطرنجی

 110/1 21/1 03/1 تصمیم گیري     مدیریت شطرنجی

 110/1 61/1 03/1 تعیین هدف     مدیریت شطرنجی

 - 37/1 0 افزایش کارایی    و کنترل پیاده سازي

 110/1 33/1 00/0 محاسبه     پیاده سازي و کنترل

 110/1 76/1 11/1 بررسی وضعیت داخلی     پیاده سازي و کنترل

 110/1 33/1 03/0 ارزیابی عملکرد     پیاده سازي و کنترل

 - 71/1 0 هاتولید گزینه     گیريتصمیم

 110/1 12/1 12/0 ارزیابی     گیريتصمیم

 - 31/1 0 کمی    تعیین هدف

 110/1 33/1 30/1 کیفی   تعیین هدف

 
ن هدف گیري و تعییضریب مسیر مدیریت شطرنجی به پیاده سازي و کنترل بالاتر از دو عامل تصمیم 3طبق نتایج جدول 
عملکرد و بررسی وضعیت داخلی بالاتر از دو زیر عامل هاي ارزیابی عاملعامل پیاده سازي و کنترل با زیر است. ضریب مسیر

ست. ضریب مسیر ها اعامل ارزیابی بالاتر از تولید گزینهگیري به زیردست آمد. ضریب مسیر تصمیمهافزایش کارایی و محاسبه ب
 تعیین هدف به هدف کیفی بالاتر از هدف کمی است.  

 

 
 هاها و زیرعاملندارد بین عاملخروجی اصلی نمایش ضرایب مسیر استا: 3 نمودار

 

 گیریبحث و نتیجه
فکر ت ترین وظایف مدیران، بهبوداین پژوهش با هدف ساخت و اعتباریابی ابزار مدیریت شطرنجی انجام گرفت. یکی از مهم

باشد می عتمادياثر بر تفکر استراتژیک مدیران نیاز به پرسشنامه جامع، معتبر و قابل ؤاستراتژیک است. براي شناسایی عوامل م
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ثر بر تفکر استراتژیک را داشته باشد، تا در مراحل بعدي با استفاده از این ابزار و نتایج این پژوهش، ؤکه توانایی ارزیابی عوامل م
سازي و کنترل، عامل پیاده 6نتایج پژوهش منجر به شناسایی  براي بهبود تفکر استراتژیک پرداخت. به ارائه راهکارهایی

هاي ورزشی کشور هایی که امروزه پیش روي مدیریت سازمانبر اساس چالش زیرعامل شد. 3ري، و تعیین هدف و گیتصمیم
طرنجی دهند که کمتر به توسعه مدیریت شکنند. بررسی پیشینه نشان میوجود دارد، پیشینه به راهکارهاي متفاوتی اشاره می

ا هاي از مشکلات مدیریتی سازمانور به منظور برطرف کردن گوشههاي ورزشی کشو تفکر استراتژیک براي مدیران سازمان
 6و گیونس و توگرال (2330 ،2103) 2(، سدیک و کارداس360 :2101) 0اشاره شده باشد. نتایج مطالعات الوجزیجی و ایوان

ت تحلیل مدیران ( نشان دادند که بین آموزش شطرنج با تفکر منطقی و قدر011 :2103) 3(، گوبت و کمپیتلا332 :2107)
ریزي براي آینده، نگرش فلسفی قوي، خلاقیت و کارآفرینی، ( تفکر و برنامه0611صادق و یزدانی)پور رابطه علی وجود دارد.

( 2101) 2ثر دانستند. الوجزیجی و ایوانؤها مهاي مدیران با تفکر استراتژیک بر موفقیت سازمانروحیه برتري طلبی را از قابلیت
یک را شطرنج بازي ( 2103) 3سدیک و کارداس ثر دانستند.ؤم عوامل تفکر انتقادي بهبود و  ا در عوامل شناختیبازي شطرنج ر
(، تبعیت از 2107) 7. گیونس و توگرالشودمی لهأهاي فکري براي حل مسمهارت معرفی کردند که باعث ارتقاءبازي هوش 

اي براي توسعه وسیله را ( بازي شطرنج2103) 3هانت و کنگمی نستند.ثر داؤم شطرنج قوانین و ارتقاء شخصیت را از طریق بازي
و  توانایی شناختی دانستند که بر اساس آن مدیران بر اساس رشد و عملکرد رهبران در سطح بالاهاي موفقیت آمیز مهارت
( معتقدند که آموزش 623 :2107) 1اگراوال، کوکرتی، و انصاريتوانایی مقابله با تغییرات متنوع جهان امروزي را دارند.  فکري

تواند به سطوح بالاي فکري مدیران از جمله تعیین هدف، خلاقیت در کار، تجزیه و تحلیل امور قبل از مدیریت شطرنجی، می
بندي بازي یعنی مهارتی، شانسی ( به سه طبقه2116) کلی و ارزشیابی پیش از اقدام به کار کمک کند. گیري و کنترلتصمیم
کند. در بازي مهارتی یک بازیکن کنترل کامل بر تمام نتایج دارد. در بازي شانس بازیکن کنترل کامل بر می تژي اشارهو استرا

تی در هاي کلان مدیریگیريدلیل اینکه در تصمیمنیاز دارد.  و هوش سرشار به اطلاعات کاملنتایج ندارد. در بازي استراتژي 
اتژیک و مدیریت شطرنجی مدیران نیاز است، این است که توسعه ورزش کشور از هاي ورزشی کشور به تفکر استرسازمان

ي نیاز اپرداختن به توسعه فرایند مدیریت شطرنجی مدیران ورزشی کشور به مطالعات گسترده اهمیت بسیاري برخوردار است.
ن نیازهاي کاربران ساخت ابزار مدیریت میوع کار و در فقدان ابزاري براي تأدارد که از حوصله این مقاله خارج است. براي شر

 شطرنجی در دستور کار قرار گرفت.
گیري مدیریت شطرنجی مدیران ورزشی کشور بود که طی یک تحلیل یابی ابزار براي اندازهتحقیق ساخت و اعتبار هدف

سازي و کنترل و تعداد دهو پیا گیريتعیین هدف، تصمیم همراه با سه عامل سؤال 63عامل اکتشافی سازه مدیریت شطرنجی با 
گیري قرار گرفت. ضرورت اجراي این تحقیق را شاید بتوان یک نقطه عامل با دقت و موفقیت شناسایی و مورد اندازهزیر 3

شروع و به فقدان ابزاري معتبر و با ثبات که از طریق آن به بتوان عملاً ابعاد سازه مدیریت شطرنجی مدیران شطرنج کشور را 
ابی ابزار منجر یقیق که نهایتاً به ساخت و اعتبارد نسبت داد. به این سبب و در فقدان ابزاري معتبر، حاصل این تحشناسایی کر

 گردید، شاید بتوان ارزشمند ارزیابی کرد.
 یتوان اشاره کرد. اول، اعتبار محتوایدست آمد، به این نتایج میها در ساخت ابزار بهبراساس آنچه در مراحل تحلیل داده

یایی )دقت یید قرار گرفت. دوم، پاأابزار توسط اشخاص مربوط به رشته یعنی کسانی که در کارشان خبره و ذیصلاح بودند مورد ت
ایی هعاملها و زیرو ثبات( این ابزار در یک تحلیل آماري مورد قبول گزارش گردید. سوم، در تحلیل عاملی اکتشافی عامل

                                                           
1. Alojzije & Ivan 

2. Sadik & Kardas 

3. Gunes & Tugrul 

4. Gobet & Campitelli 

5. Alojzije & Ivan 

6. Sadik & Kardas 

7. Gunes & Tugrul 

8 . Hunt & Cangemi 

9. Agrawal, Kukreti and Ansari 
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ی سازد تا اینکه بتوانند تفکر استراتژیک مدیریت شطرنجاین امکان را براي کاربران فراهم میاستخراج گردید که از طریق آنها 
مدیران را مورد مطالعه قرار دهند. چهارم، به سبب اینکه نمونه از جامعه مدیران مرد و زن تشکیل شده بود، لذا تعمیم نتایج 

 ز اعتبار لازم برخوردار باشد.تواند هم در مورد مدیران مرد و هم در مورد مدیران زن امی
توان پیشنهادهایی طی مطالعاتی که قرار است در آینده مشکلات مدیریت شطرنجی مدیران بر اساس نتایج این تحقیق، می

این تحقیق به دلیل گستردگی جامعه آماري به شیوه در دسترس  هايارائه داد. اول، اینکه چون نمونه مورد بررسی قرار گیرد
ي که از جامعه اتري برخوردار گردد، تحقیق روي نمونهپذیري گستردهشود براي اینکه نتایج از تعمیمند، پیشنهاد میانتخاب شد
وردن شود به منظور فراهم آهاي این تحقیق، پیشنهاد میگردد اجرا شود. دوم، در تکمیل یافتهطور تصادفی انتخاب میهدف به

ا دو سال تري طی یک یمدیریت شطرنجی براي مدیران ورزشی کشور، مطالعات گسترده استانداردي یکسان و ماندگار از شیوه
آینده براي ساخت ابزاري با اعتبار و با ثبات براي مقایسه نتایج این تحقیق انجام پذیرد. سوم، نتایج این تحقیق فقط به جامعه 

ین، روشن نیست که بتوان نتایج آن را به جامعه آماري عمل آمده است قابل تعمیم است. بنابراگیري بهآماري که از آن نمونه
تر شدن تعمیم نتایج، به انجام مطالعات بیشتري روي دیگري به غیر از جامعه آماري این تحقیق تعمیم داد. لذا براي گسترده

دآوري شده همگی در هاي گرهایی که روي دادههاي آماري دیگري نیاز هست. چهارم، گرچه فرایند اعتباریابی و تحلیلجامعه
سطوح مختلف معنادار گزارش شدند، ولی امکان اینکه نتایج در مطالعات مشابه یکسان تکرار نگردد نیز وجود دارد. بنابراین، 

ها به مدل و ینهها و پیشتواند در ارزشیابی نتایج تحقیق حاضر سودمند باشد. نهایتاً، نظریهنتایج تحقیق سایر پژوهشگران می
کنند. بنابراین، شاید نتایج این تحقیق در زمینه ساخت ابزار که هاي مدیریت شطرنجی متفاوت و فراوانی اشاره میاستراتژي

لذا، به  هاي موجود قرار گرفته باشد.ها و پیشینه رایج ساخته شده است نتوانسته باشد در چارچوب کلیه نظریهبراساس نظریه
متفاوت ابزاري براي مطالعه مدیریت شطرنجی  هايها و استراتژيبراساس نظریه تري که هر کدام بتوانندمطالعات گسترده

 مدیران ورزشی کشور بسازند، نیاز داریم.
ایج آگاهی پیدا کنند. اول اینکه تعمیم نت یمهایی که این تحقیق با آن مواجه بودکاربران نیز لازم است که در مورد محدویت

اي که نمونه از آنها استخراج شده قابل تعمیم است. دوم، به دلیل ن تحقیق تنها به جامعهدست آمده کلیت ندارد. نتایج ایبه
ان جی مدیران داخل کشور ساخته شده باشد، امکان اینکه بتوبري که براي ارزشیابی مدیریت شطرنفقدان ابزاري با ثبات و معت
در آخر، از آنجا که در ساخت این ابزار از مقیاس لیکرت براي  هاي دیگران مقایسه کرد وجود نداشت.این نتایج را با نتایج یافته

که هاي مشابه پاس  دادند، امکان ایناي از گزینهکنندگان به یک مجموعهت استفاده شده است و چون شرکتسؤالاپاس  به 
ن ین موضوع مورد توجه کاربراهاي یکسانی فراهم کنند، وجود دارد، لذا در تفسیر نتایج لازم است که اها در مجموع نمرهپاس 

 قرار گیرد.
 

 تشكر و قدردانی
کردند  و حمایت که مرا در تنظیم و نگارش این مقاله یاري فدراسیون شطرنج ایران و دانشگاه آزاد اسلامیاساتید بزرگوار، از 

 نهایت تشکر و قدردانی را دارم.
 
 
 

 منابع
 ( 0616انصاري مهر، م. کریمی، ز .)اصفهان، نشر نوشته، چاپ اول.فکر شطرنجیمدیریت مبتنی بر ت ، 

 ( 2116گال، م. بورگ، و. گال، ج .)(، 0616، ترجمه نصر و دیگران، )هاي تحقیق کمی و کیفی در علوم تربیتی و روانشناسیروش
 تهران: انتشارات سمت، چاپ نهم.
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 ( .0611کشاورز، ل .) ی، له دکتري مدیریت ورزشارس ،امتیازي متوازنتدوین مناظر و نقشه استراتژیک کمیته ملی المپیک با کارت
 دانشگاه پیام نور، دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی.

 هاي کوچک و متوسطثیر قابلیت تفکر استراتژیک مدیران ارشد بر موفقیت شرکتأت»(، 0611) هرنگو یزدانی، ب اصرپورصادق، ن» ،
 .07-02(: 0)7مجله مطالعات راهبردي، 

 هاي استراتژي بررسی میزان تفکر استراتژیک در سازمان»(، 0637، ن؛ علاقمند، ش؛ خاشعی، ف و مهرآرین، ر )ربیعی، ع؛ خاتمی
 المللی مدیریت استراتژیک تهران.پنجمین کنفرانس بین، «محور

 ( 2101استیسی، ر .)انتشارات رسا،  (، تهران:0631، ترجمه مصطفی جعفري و مهزیار کاظمی موحد، )تفکر استراتژیک و مدیریت تحول
 چاپ سوم.

 Agrawal, D. C., Kukreti, A., Ansari, A. (2017). "Application of total quality management in chess". Asian 

Journal of Research in Business, Economic and Management, 7(7), 351-372. 

 Alojzije, J., Ivan, N. (2019). Chess as a powerful educational tool for successful people. Governance 

Research and Development Centre, Zagreb, 425-441. 

 Bonn, I. (2001). "Developing strategic thing as a core competency", Management decision, 39(1), 63-70. 

 Casey, A. Goldman, E. (2010). "Enhancing the ability to think strategically: A learning model". Management 

Learning, 41(2), 167-185. 

 Castello, A. B. & Osborne, J. W. (2005). "Best practices in Exploratory Factor Analysis: Four 

Recommendations for Getting the most From your Analysis". Practical Assessment, Research & Evaluation, 

10(7), 1-9. 

 Chess.com. (2011). http://www.chess.com/news/chess-generates-silicon-valley-wealth. 

 Fischer, C. F. (1978). Being there vicariously by case studies. In O. Milton (Ed.), on college teaching. San 

Francisco, CA: Jossey-Bass. 

 Gobet, F., Campitelli, G. (2014). Intelligence and chess. Proceedings of the 4th Colloquium, Board Games 

in Academia, 103-112. 

 Goldman, F. E. (2005). "Becoming an expertise strategic thinker", The Learning Journal of Healthcare CEOs. 

12(2), 20-27. 

 Guness, G., Tugrul, B. (2017). "Is chess just a game, or it is a mirror that reflects the child’s inner world". 

International Journal of Research in Education and Science, 3(2), 438-451. 

 Hallaji M, Zrdoshtian SH. Tndnevis F. (2011). "Transformational leadership style and pragmatic coaches 

with the player`s commitment of Iranian premier handball players". Study in Sport Science. 1(1), 27-44. 

 Kasparov, G. (2007). How life imitates chess, Bloomsbury USA, New York. 

 Mark V.C. (2013). "The right moves: Creating experiential management learning with chess". The 

International Journal of Management Education, 11(2), 25–33. 

 Morales, E. (1996). "Learning playing strategies in chess". Computational Intelligence, 12(1), 65-87. 

 Nazari R. Ghasemi H. Sohrabi Z. (2016). "The relationship between communication skills, leadership styles 

and culture and the effectiveness of managers in sports organizations: structural equation modeling". Journal 

of Sport Management and Motor Behavior, 21(2), 93-102. 

 Sadik, R., Kardas, N. T. (2018). "Analysis of the attitudes of the teacher candidates toward the game of 

chess". Universal Journal of Educational Research, 6(11), 2438-2443. 

 Tabachnick, B. G. and Fidell, L. S. (2012). Using multivariate Statistics. 6h Edition, Person Education, 

Boston. 

 Young, A. G. & Pearce, S. (2013). "A Beginner's guide to factor analysis: Focusing on Exploratory Factor 

Analysis". Tutorials in Quantitative Methods for Psychology, 9 (2), 79-94. 
 

 
 

 این مقاله این گونه استناد کنید: به
 تیریمد يرگیابزار اندازه یابیساخت و اعتبار(. »0611) نوربخش، مهوش وش؛ینوربخش، پر ن؛یحس ،یسپاس نا؛ین زاده،یهمت

  .33 -20(: 21) 01هاي معاصر در مدیریت ورزشی، ، پژوهش«رانیا یورزش هايسازمان در یشطرنج

 
 

http://www.chess.com/news/chess-generates-silicon-valley-wealth

